
 

 

Ledelsesberetning 2023 
for Metodistkirkens Sociale Arbejde - Centralmissionen  
 
 

Det er med stor glæde og taknemmelighed, at vi kan bringe beretningen for Metodistkirkens Sociale 
Arbejde 2023. I daglig tale kendes vi som MSA eller Centralmissionen, hvilket er blevet brugt siden 
stiftelsen i 1910. Metodistkirkens Sociale Arbejde - Centralmissionens formålsparagraf er at udøve 
socialt, filantropisk samt missionerende arbejde ud fra det kristne kærlighedsbud. Dette kom til udtryk 
i året 2023 igennem gode, hjertevarme og engagerende sociale aktiviteter, primært i det omfattende 
arbejde i København, men også ud over landet.  
 
Udviklingen af et landsdækkende socialt arbejde, som kan opmuntre, inspirere, støtte lokale initiativer 
giver mening - og det har i 2023 været en særlig glæde at se de lokale menigheders engagement vokse 
og brede sig. MSA’s arbejde er fortsat landsdækkende med aktiviteter i alle fem regioner; i Strandby og 
Frederikshavn (Nordjylland), i Århus (Midtjylland), i Vejle og Odense (Syddanmark), i Solrød (Sjælland) 
og endelig i København og Rønne (Hovedstaden). 
 
De enkelte byer har haft forskellige tilbud i løbet af året. Et fællestræk over hele landet er dog et stadig 
stigende behov for hjælp og støtte til socialt udsatte og svært stillede mennesker, som bl.a. omfatter 
ukrainske flygtninge; ekstraordinært mange vinter- og julehjælpsmodtagere; børn, teenagere og unge, 
som er hjulpet med på lejr- og ferietilbud; støtte til seniorarbejdet gennem Sommerhøjskolen på 
Solborgen. MSA har bidraget økonomisk til flere lokale tiltag, og det er forventningen, at vi fremover vil 
kunne yde endnu mere støtte til menighedernes lokale indsatser. 
 
I starten af 2023 modtog MSA en ekstraordinær bevilling på godt 380.000 kr. til landsdækkende uddeling 
af vinterhjælp, som kom i alt 268 økonomisk trængte familier til gode. Familierne modtog 
fødevarer/gavekort i forbindelse med sociale aktiviteter og tilbud om fællesskab i de lokale menigheder, 
såsom cafearrangementer, fastelavnsfejringer og forskellige kreative aktiviteter. 
 
2023 var også året, hvor MSA foretog sin hidtil største juleuddeling, igen fordelt på uddelinger i hele 
landet. En særlig glæde var her at brede MSA yderligere ud ved også at byde velkommen til juleuddeling 
i Rønne. På landsplan blev det ved hjælp af samlede bevillinger på godt 573.000 kr. til 614 uddelinger af 
fødevarer og/eller gavekort til en gennemsnitlig værdi af 1.100 kr., heraf 472 uddelinger til trængte 
børnefamilier og resten til enlige eller familier uden børn. Ud over fødevareuddelinger var det igen i 
2023 en glæde at opleve, at private givere samlede ind til julegaver til børn, og at MSA for første gang 
modtog en flot donation af 250 LEGO-æsker fra LEGO Charity, som blev delt ud til børnefamilier i 
Odense, Solrød og København. 
 
Årets ekstraordinære offentlige bevillinger til såvel vinter- som julehjælp udtrykker dels en 
samfundsmæssig stigning i antallet af økonomisk og socialt trængte - og skal samtidig ses som en 
anerkendelse af MSA’s evne til på landsplan at række ud til mennesker i nød. MSA er godkendt som 
indsamlende organisation af Indsamlingsnævnet, og alle indsamlede midler anvendes i 
overensstemmelse med betingelserne for de enkelte tilskud samt MSA’s formålsparagraf. 
 
I MSA i København har vi dagligt haft 40-42 spisende gæster i Café Den Varme Stue, og lørdagscafeen, 
bedre kendt som ”Sportslørdag”, har samlet op til 80 personer ugentligt i de fem vintermåneder. Dertil 
kommer bespisningerne tirsdag og torsdag, der ligeledes i hele vinterhalvåret har haft mange gæster. I 
cafeen såvel som ved bespisningerne har der sideløbende været daglige maduddelinger, og vi mærker i 
dette arbejde, som i mange andre af landets sociale tilbud, at der er en stigning af gæster med psykiske 
udfordringer. I 2023 har vi desuden videreført indsatserne med “MSA fredage" med fællesspisning og 



 

 

program for børn og voksne samt “MSA krea-cafe” og “MSA spille-cafe”. Alle disse tiltag medvirker til at 
etablere sociale fællesskaber for MSA’s venner.  
 
Af MSA’s væsentlige og kontinuerlige aktiviteter, som fylder i dagligdagen kan nævnes de to 
bofællesskaber for tidligere hjemløse, som vi har god erfaring med at hjælpe til en ny tilværelse, og vores 
ungdomskollegie med optagelse af unge studerende fra hele landet. Kollegiet er et ”socialt kollegium”, 
hvor studiemiljøets fællesskab og deltagelse i det sociale arbejde går hånd i hånd. I 2023 har vi glædet 
os over for alvor at mærke, hvordan kollegiebeboerne er blevet en integreret del af MSA’s aktiviteter i 
København. MSA tilbyder også dagligt fra kontoret rådgivning, vejledning, samtale og støtte, bad og 
tøjuddeling samt økonomisk hjælp til diverse fornødenheder. Endelig har vi igen i år huset over 240 
mødeaftner i cafeen for Gamblers Anonymous, Debitors Anonymous, Addictive Eaters Anonymous og 
Sexaholics Anonymous. 
 
Ud over den vifte af sociale aktiviteter og tilbud, som gennem året samlede mange socialt udsatte 
borgere og godt 130 frivillige medarbejdere, udførtes der også et dagligt lønnet arbejde svarende til ca. 
6 årsværk med godt 18 fuld- og deltids ansatte. I 2023 har MSA ligeledes været godt hjulpet af både 
volontører og praktikanter i de sociale tilbud. 
 
Som organisation har MSA gennem de seneste år oplevet stadig større formelle krav til 
professionaliseret administration, økonomistyring m.m. Det har over længere tid givet anledning til 
drøftelser i bestyrelsen, som i 2023 udmøntede sig i en strategisk beslutning om at styrke MSA’s ledelse 
og administration. Det var derfor en stor glæde i november 2023 at kunne byde velkommen til Mariann 
Uhrlund Due i en nyoprettet stilling som administrationschef og souschef i MSA. Hun har mange års 
privat og erhvervsmæssig erfaring med kirkeligt og socialt arbejde og har gode kvalifikationer til at 
professionalisere MSA’s administrative opgaver. Ansættelsen af en administrationschef skal også sikre, 
at der fremover i højere grad blive luft i organisationen til at øge fokus på drift og vedligehold af MSA’s 
ejendomme, til glæde og gavn for alle beboere og gæster. I 2023 har vi også haft god hjælp til dette 
arbejde af en timelønnet bygningskonstruktør under videreuddannelse, og det er en indsats, vi håber at 
kunne fortsætte i det kommende år. 
 
MSA’s økonomi er fortsat stabil. I 2023 brugte MSA ca. 4,8 mio. kr. til sociale aktiviteter, hvilket er en 
stigning på 1 mio. kr. fra 2022. Forskellen skyldes primært øgede uddelinger, flere gæster til vores 
aktiviteter samt generelle prisstigninger. De sociale aktiviteter er delvist finansieret via offentlige og 
private tilskud på 1,25 mio. kr. samt 166 t.kr. i gavebidrag. Den største del af det sociale arbejde er dog 
fortsat finansieret af indtægter fra MSA’s udlejningsejendomme. MSA’s vil derfor også fremadrettet 
have fokus på, gennem en sund forvaltning og ejendomsdrift, at sikre det økonomiske grundlag for vores 
sociale arbejde. MSA kom ud af regnskabsåret med et resultat på 7,4 t.kr. Likvide beholdninger udgør i 
alt 9,9 mio. kr., og der er ved årets afslutning hensættelser på i alt 4,6 mio.kr. til vedligeholdelse af 
ejendomme. Der er ultimo 2023 modtaget nye offentlige ejendomsvurderinger af MSA’s ejendomme. 
Ejendomsvurderingerne er dels foreløbige, dels først gældende fra 2024, hvorfor de ikke er medtaget i 
årsregnskabet for 2023. 
 
Alt i alt var 2023 endnu et år, hvor MSA’s sociale indsats har haft betydning og sat aftryk i menneskers 
liv. Vi bliver mødt af stor taknemmelighed for det store, kærlige engagement og den omsorg, som 
mennesker oplever, at de mødes af. Denne tak skal bringes videre til alle menigheder, bidragydere, 
bestyrelsen, medarbejdere og frivillige ud over hele landet. Tak for jeres tid, indsats og engagement, 
som på forskellig vis bidrager til, at vi kan tilbyde et fællesskab, hvor mennesker kan føle sig mødt og 
hjemme. Vi tror på, at vi sammen gør en stor og meningsfuld forskel. 
 
Præst & adm. leder, Klaus Hønnicke og bestyrelsesformand, Steffen Tvilling. 


